5

  								  Дело № 5-13-0501/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     об административном правонарушении

10 января 2025 года                                                                     г. Нефтеюганск
Мировой судья судебного участка  6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры С.Т. Биктимирова, (ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, улица Сургусткая 10),
 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
К***, *** года рождения, уроженца ***, паспорт *** от ***, зарегистрированного по адресу:***,

УСТАНОВИЛ:

К*** *** года в *** час. *** мин. осуществлял охоту на территории закрепленных охотничьих угодий ОО «Нефтеюганское районное общество охотников и рыболовов» (далее - ОО «НРООиР») в географических координатах N **** Нефтеюганского района, при себе имел: охотничье  оружие ***, калибр ***, ствол № *** приклад ***, боеприпасы *** штук, разрешение на хранение и ношение охотничьего охотничьего оружия: *** № ***, охотничий билет ***, выданный *** Департаментом природных ресурсов ХМАО-Югры, не предъявил по требованию должностного лица, уполномоченного осуществлять производственный охотничий контроль, разрешающие документы для осуществления охоты в охотничьих угодьях, а именно разрешение на добычу охотничьих ресурсов и путевку на закрепленные охотничьи угодья ОО «НРООиР», чем нарушил п. 5.2.4 Правил охоты, утвержденных Приказом Минприроды России от 24 июля 2020 г. № 477 "Об утверждении Правил охоты".
В судебное заседание К*** не явился, извещен надлежащим образом. Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Кушникова.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) административным правонарушением признается непредъявление по требованию должностных лиц органов, уполномоченных в области охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира (в том числе отнесенных к охотничьим ресурсам) и среды их обитания, органов, осуществляющих функции по контролю в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий федерального значения, государственных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственный охотничий надзор, функции по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, других уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации должностных лиц, производственных охотничьих инспекторов охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов, путевки либо разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием.
Вина К*** в совершении указанного правонарушения подтверждается:
-  протоколом об административном правонарушении № *** от ***  года с описанием обстоятельств правонарушения аналогичные установочной части постановления;
- актом ОО «Нефтеюганское районное общество охотников и рыбаловов № *** от *** о наличии признаков административного правоанрушения или преустпления, связанных с нарушение законадательства РФ в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов;
- видеозаписью, на которой зафиксирован К***, находящийся на территории закрепленных охотничьих угодий ОО «НРООиР», имея при себе охотничье оружие, боеприпасы.
Объективная сторона предусмотренного административного правонарушения выражается в непредъявлении по требованию уполномоченного должностного лица охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов, путевки либо разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием.
Согласно п. 5 ст. 1 Федерального закона от 24 июля 2009 г. N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Федеральный закон об охоте) охотой признается деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой.
В силу ч. 2 ст. 57 названного Федерального закона к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты, собаками охотничьих пород, ловчими птицами.
Исходя из ч. 2 ст. 29 Федерального закона об охоте, любой вид охоты может осуществляться только после получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов, допускающего отлов или отстрел одной или нескольких особей диких животных.
Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 24 июля 2020 г. № 477 утверждены Правила охоты.
Как следует из п.5.3 данных Правил по требованию должностных лиц органов государственной власти, уполномоченных на осуществление федерального государственного охотничьего надзора, а также государственных учреждений, находящихся в их ведении, и других должностных лиц, уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации, разряжать охотничье оружие, предъявлять, передавать им для проверки документы, указанные в пункте 5.2 настоящих Правил, а также предъявлять для досмотра вещи, находящиеся при себе, орудия охоты, продукцию охоты и транспортные средства.
В соответствии с п. 5.2 Правил охоты при осуществлении охоты физические лица обязаны иметь при себе: охотничий билет; в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным, пневматическим, метательным стрелковым оружием (далее - охотничье оружие) - разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ "Об оружии"; в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях - разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в соответствии с Порядком, а в случаях, предусмотренных пунктом 1 части 5 статьи 13, частью 3 статьи 14, пунктом 1 части 4 статьи 15, пунктом 1 части 2 статьи 17, пунктом 1 части 3 статьи 18 Федерального законом об охоте - также путевку.
В соответствии с ч. 1 ст. 57 Федерального закона от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" лица, виновные в нарушении законодательства в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
При этом частью 2 названной статьи конкретизировано, что к охоте приравнивается нахождение в охотничьих угодьях физических лиц, в том числе, с орудиями охоты, к которым п. 6 ст. 1 указанного Федерального закона отнесены огнестрельное, пневматическое, охотничье метательное стрелковое и холодное оружие, отнесенное к охотничьему оружию в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года N 150-ФЗ "Об оружии", а также боеприпасы, метаемые снаряды к охотничьему метательному стрелковому оружию, капканы и другие устройства, приборы, оборудование, используемые при осуществлении охоты.
Из материалов дела следует, что *** года в *** час. *** мин. К***  находился на территории ОО «Нефтеюганское районное общество охотников и рыболовов» в географических координатах х N *** Нефтеюганского района, имя при себе охотничье  оружие ***, калибр ***, ствол № *** приклад ***, боеприпасы *** штук, что в силу вышеприведенных положений закона приравнивается к осуществлению охоты.
В нарушение вышеуказанных требований, находясь на территории закрепленных охотничьих угодий ОО «НРООиР» с охотничьим огнестрельным оружием, К*** не предъявил по требованию уполномоченного должностного лица разрешение и путевку на добычу охотничьих ресурсов в закрепленных охотничьих угодьях ОО «Нефтеюганское районное общество охотников и рыболовов».
Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Кушникова в совершении административного правонарушения установленной, и квалифицирует его действия по ч. 1.3 ст. 8.37 КоАП РФ, как непредъявление по требованию должностных лиц органов, уполномоченных в области охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира (в том числе отнесенных к охотничьим ресурсам) и среды их обитания  разрешения на добычу охотничьих ресурсов и путевки в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным оружием.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства совершения, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить К*** административное наказание в виде лишения права осуществлять охоту в минимальном размере.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

К*** признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.3 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права осуществлять охоту на срок 1 (один) год.
Исполнение постановления о лишении права осуществлять охоту осуществляется путем аннулирования охотничьего билета.
Постановление направить для исполнения в Службу по контролю и надзору в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений ХМАО-Югры.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу данного постановления о назначении административного наказания в виде лишения права осуществлять охоту лицо, лишенное специального права, должно сдать охотничий билет, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью.

Мировой судья: подпись
Копия верна.
Мировой судья                  				С.Т. Биктимирова